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“POR MEDiIO DEL CUAL SE HACEN LUNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD DE
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEQ DE BARRANQUILLA $.A. E.S.P.”

La suscrita Subdirectora de Gestion Ambiental de la Corporacién Autdnoma Regional del Atlantico
C.R.A,, con base en lo sefialado en el Acuerdo N° 0015 del 13 de Octubre de 2016, expedido por el
Consejo Directive de esta Entidad, en uso de las facultadés legales conferidas por la Resolucion N°
000583 del 18 de Agosto de 2017, y teniendo en cuenta lo dispuesto en el Decreto-ley 2811 de 1974,
Constitucion Nacional, Ley Marco 89 de 1993, Ley 1437 de 2011, Decreto 1076 de 2015, Resolucion
1433 de 2004, demas normas concordantes, vy

CONSIDERANDO

Que mediante Resolucién No. 0694 del 17 de agosto del 2010, se aprobé el Plan de saneamiento y
Manejo de Vertimientes a la Sociedad de Acueducio, Alcantarltlado y Aseo de Barranguilla S A. E.8.P.
con relacién al municipio de Tubara,

Que posteriormente, a través de Resolucion No. 087 de 2014 se modifico la Resolucién No. 0684 de
2010, en el sentido de incluir en el PSMV del municipio la segunda etapa del sistema de alcantariltado,
gue comprende la instalacion de tuberfas y acometidas a los usuarios de la calle 1 entre 5 y parte baja
del municipio, por la topografia del sector, estos usuarios no fueron incluidos en la etapa 1.

Que a traveés de documento radicado ante esta autoridad ambiental bajo el No, 2198 del 14 de Marzo
de 2018, Ja Sociedad de Acueducto, Alcantarillado v Aseo de Barranquilla S.A. E.S.P., identificada con
Nit 800.135.913-1, presentd informe de caracterizacion de.las aguas residuzales domesticas - ARD e
informe de avance de obras y actividades contempladas en el Plan de Saneamiento v Manejo de
Vertimientos correspondiente al municipic de Tubard, correspondientes al segundo semestre del afo
2018.

Con el objeto de realizar seguimiento al Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos (PSMV) del
municipio de Tubara, los funcionarios adscritos a la Subdireccion de Gestion Ambiental de esta
Corporacién, de conformidad con lo dispuesto por las Resoluciones 1433 de 2004 y 2145 de 2005,
realizaron el 30 de Abril de 2019 visita de seguimiento ambiental y evaluacidén de la documentacion
presentada, emitiendo el Informe Técnico No. 495 del 29 dg Mayo de 2019, en el cual se consignan los
siguientes aspectos:

“ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD: Actualmente funcionan las redes de
alcantariflado y el sistema de tratamiento de aguas residuales.

OBSERVACIONES DE CAMPO. ASPECTOS TECNICOS VISTOS DURANTE LA VISITA:

Se realizé visita de seguimiento ambiental al Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos del
municipio de Tubaré, observandose que las Aguas Residuales Domésticas - ARD generadas en el
municipio son conducidas hacia una PTAR, compuesta por sedimentadores, reactores UASE y una
laguna de oxidacion principalmente, y una vez tratadas son vertidas al Arroyo Piedras.

En cuanto a la PTAR, es oportuno indicar gue se observo un flujo bajo en la entrada de la misma, ya
gue la mayoria de los usuarios del sistema no se han conectado a las redes de alcantarillado.

Por otro lado, se observd sobrenadante en la laguna de oxidacién; sin embargo, el sistema cuenta con
filtros para evitar la salida del mismo hacia el punto de descarga.

El vertimiento se observd con aspecto clarificado y ligeramente verdoso por la presunta presencia de
microalgas,

Finalmente, es pertinente dejar claro gue durante la visita de inspeccién ambiental no se percibieron
olores ofensivos en el punto de la dascarga.

EVALUACION DE LA DOCUMENTACION PRESENTADA POR LA SOCIEDAD DE ACUEDUCTO,
ALCANTARILLADO Y ASEC DE BARRANQUILLA S.A.E.S.P.

- Radicado con N° 2198 del 14 de Marzo de 2019, estudio de caracterizacion del vertimiento
de Aguas Residuales Domesticas — ARD e informe de avance de obras y actividades
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contempladas en el PSMV del municipic de Tubard, correspondientes al segundo semestre del
afio 2018. .
ESTUDIO DE CARACTERIZACION DE LAS AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS - ARD:

La toma de muestras vy el analisis de laboratorio fuercn realizadas por e laborateric CONTROL BDE
CALIDAD DE TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P., el cual se encuentra acreditado ante el IDEAM mediante
la Resclucién N° 1888 del 30 de agosto de 2017. Los monitoreos fueron desarrollados durante los
dias 17, 18, 19, 10 y 21 de Diciembre de 2018.

Los resultados de la caracterizacion, se presentan a continuacion.

Parametros manitoreados 100m a_'guas abajo del cuerpo de agua receptor del 17 al 21 de
diciembre de] 2018,

DESCRIPCICN UNIDADES | RESULTADO
oD g O2L 2.24
TEMPERATURA IN SITU °C 27.4
DBO5 mg O21L 28
COLIFORMES TERMOTOLERANTES MNMP1 6O mL 5.26
FOSFORO TOTAL g PIL 5.76
BH y 7.51
GRASAS Y ACHTES mgil 17.7
S5T mgiL 58.7
COLIFORMES TOTALES NIP/100 e 4.2
MATERIAL FLOTANTE MaiL <0.5
N_ AMONIACAL g NHaA. 2218
NITRATQ mg N_NOBL .
N_ MTRITG: mg N_NOZIL 0.4

Parametros monitoreados en el efluente del 17 al 21 de diciembre de 2018,

RESULTADD SE'C;?E .
A
DESCRIPCION | UNIDADES | 17/12/2018 | 18/12/2018 | 19/12/2018 | 20i12/2018 | 2171212018 | PROMEDIO | o0 e | CUMPLIMIETO
84936 84939 84942 84345 54948 2015
FOSFORO ANALISIS ¥
TOTAL mg PiL 4.88 5.58 5.28 4,99 5.56 525 REPORTE 81 CUMPLE
DBOS mgOL | 26 32 25 28 S 27.2 <9000 | 8 CUMPLE
COLIFORMES
TERMOTERMA [ NMPH100 MI 1.4 ES 1.3 ES . BBE4 13 ES 49 ES 314 NIE NIA
LES
) ANALTSIS ¥
SAAM mg SAAMIL 0.325 0.181 0,105 =01 <01 2158 REPORTE 51 CUMPLE
ORTOFOSFAT ANALISIS ¥
a5 mgP_PO4IL!  3.00 6.18 6.64 5.24 5.40 5.09 REpORTE | S CUMPLE
D00 mg 02/ 138.0 137.0 140.0 135.0 159.0 1418 180 SICUMPLE
ANALIBIS ¥
NITRATO mg N_NO3/L =0,50 <0,50 <050 0.614 <0,50 =0,30 REFORTE SICUMPLE
ANALAISIS
N_MITRITO  |mgN_NO2/L| 04 1.8 1.8 1.9 1.8 184 | eeporme| SFCUMPLE
88T mg/L A8.8 47.5 - 3540 308 3.4 39,3 ao 81 CUMPLE
GRASAS Y .
ACEITES mg/L 18.0 15.2 18.1 14.8 15.6 16,34 20 SI CUMPLE
TEMPERTURA G° 27.4 29.2 26.2 7.6 7.9 27.68 N/E MEA
SSED mLA <0.1 <0,1 <0,1 <0,1 <0.1 <0,1 5 SI CUMPLE
ANALISTS ¥
HTR my/l. <10.0 10,0 10,0 <10.0 <10,0 <80 REPORTE S1 CUMPLE
pH u 7T 7.90 773 77 7.an 7.79 6,00a800 | SICUMPLE
ANALISIS Y
N_AMONIAGAL | mg NHIL | 20.4 20.8 17.5 176 17.3 1874 | eoomye | S CUMPLE
" |NITROGENG ANALISIE ¥
KUELDAHL mg WL 43,80 41,60 . 38.25 38,08 3472 38.09 RECORTE 81 CUMPLE
NITROGENO ANALISIS ¥
TOTAL mg NfL 43.24 43.42 40.07 40,57 » 36,55 40.77 REPORTE S1 CUMPLE

*N/E: No establecido.
“NJA. No aplica.
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INFORME DE AVANCE DE OBRAS Y ACTIVIDADES CONTEMPLADAS EN EL PSMV DEL
MUNICIPIC DE TUBARA: :

El mencionado informe contiene la siguiente informacién:
INTRODUCCION

De acuerdo con la Resolucian 1433 de 2004 expedida por el Ministeric de Ambiente, Vivienda y
Desarrollo Territorial, por medic de la cual se reglamenta el articulo 12 del Decreto 3100 de 2003,
sobre Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos — PSMV- y se adoptan otras
determinaciones; resuelve en el Artlculo 6° que: “El seguimiento y conirol a la ejecucién del PSMV se
realizara semestralmente por parte de la autoridad ambiental competente en cuanto al avance fisico
de las actividades e inversiones programadas, y anualmente con respecto a la meta individual de
reduccion de carga contaminante establecida, para lo cuat la persona prestadora del servicio publico
de alcantarillado y de sus actividades complementarias, entregara los informes correspondientes”.

En este sentido, TRIPLE A S.A E.S.P. ha elaborado el presente informe relacionado con el Segundo
Semestre del 2018 donde se relaciona los avances fisicos de las actividades e inversiones
programadas dentro del Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos del Municipio de Tubara.

1. IDENTIFICACION DEL USUARIO

1. IDENTIFICACION DEL USUARIC

Direccidn Tenilorial. Departamento del Alaniico

Municipio: _Municipio de Tubard

Preslador del servicio de | Sociedad de Acyeducln, Alcanlarilado y Asea de
alcanlarilado: Sarranquitta 5.A ESP. - Tripls A

il: 800.135.913

ow: i

Telélano: {57-5) 361 4002

E-mail: notificaciones@asa.com.co

2. ANTECEDENTES DEL PSMV

2. ANTECEDENTES DEL PSMY

Humere de acte
adminisiralivo de Aprobacién Res, 000694 de 2010,
aprobagign de PEMM:

Facha de aprobacién: 27 da agoslo de 2010

Fecha de iniclo dal
hosizontg de planeacidn | 2010
dal FSMY

Fecha final det horizonle
de planeacidn del PSMV:
Afp de sequimiento y
contiol al PSMY:

Semesire de seoulmianto
y conbrof al PSMV:

2020

2018

I} Bemestre

3. SEGUIMIENTO AL AVANCE FISICO DE LAS ACTIVIDADES

Para el caso de Tubara, en la vigencia del PSMV no se contemplaron obras realizadas con
recursos de la empresa.

Provectos con recursos Externos:

Las obras proyectadas fueron realizadas por parte del-PLAN DEPARTAMENTAL DE AGUAS DEL
DEPARTAMENTG DEL ATLANTICO fue la Planta de Tratamiento de Agua Residual.
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En el Segundo semesire del 2018 se realizaron las siguientes actividades operacionales al
sistema de tratamienio.

EDAR TUBARA:

1. Mantenimiento desarenador

3.

4. Prueba de filtro con gravilia de 2" en caja de descarga de aguas tratadas para
pulimiento del vertimiento final,
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5. Mantenimiento zonas verdes

4. SEGUIMIENTO AL CUMPLIMIENTO DE LOS INDICADORES MINIMOS.

T %, COBERTURA VOLUMEN DE AGUAS RESIDUALES DE
_ARQ . POBLAGION . |. - SJSTEMADE . | ENERO AJUNIO DEL 2018 {m¥semastre)

' - - ALCANTARILLADO | "GENERADD . | GOLEGTADD | TRATAGO |
2018 6560 10% 74721500 | 141.071.00 1 141.971.00 ]

*De acuerdo al porcentaje de coberiuta def Sistema de Alcantariiado,

INDICADORES DE SEGUIMIENTO RELACIONADOS CON LA CARGA CONTAMINANTE POR DBO.

GARGA CONTAMINANTE DBO; {Kg./semastce)
' : VERTIDA CON
REQOLECTADA | TRANSPORTADA TRATADA TRATAMIENTO | REMOVIDA
53.467.00 . 53.467,00 48.778.00 4.689.00 48.778.00

INDICADORES DE SEGUIMIENTO RELACIONADOS CON LA CARGA GONTAMINANTE POR SST.

CARGA CONTAMINANTE SST (Kg./semestre )
; ; : : VERTIDA GON .
RECOLECTADA TRANSPORTADA TRATADA TRATAMIENTO | REMOVIDA
37.827.00 37.827.00 33.172.00 4.655.00 33,172.00

PARAMETROS CARGAS CONTAMINANTES ACUERDO DE METAS DE CARGAS 2018

VERTIDAS 2048 (kpfafia) { Kglafio)

DBO ' 4.688,00 47.268,00

SST 4.655,00 47.268,00

5. MONITOREC DE LAS PRINCIPALES DESCARGAS DE AGU RESIDUAL Y S8US
CORRESPONDIENTES FUENTES RECEPTORAS

El presente informe contiene los resultados de las muestras de Agua residual del Efiuente de Estacion
Depuradora de Agua Residual de TUBARA de la Empresa Triple A. S.A ES.P., y cuerpo Receptor
Arroyo Piedra, los andlisis fueron practicados en ef mes de diciembre del 2018.

NORMATIVIDAD APLICADA -

Resolucion 631 del 2015 Articulo 8 “Por el cual se establecen.ios parametros y valores limites maximos
permisibles en los vertimientos puntuales a cuerpes de aguas superficiales v a los sistemas de
aicantariliado publico y se dictan otras disposiciones.
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Resolucidn 258 del 2011, Articulo 3 "Por la cual se establecen de ohjetivos de Calidad para las
Cuencas Hidrogréaficas de la Jurisdiccion de la CRA para ef Periodo 2011-2020.

5.1 CARACTERISTICA DEL MONITOREOQO

MATRIZ | NATURALEZA DE LA TIPC DE TIEMPO DE SITIC O LUGAR DEL
NMUESTRA MUESTRA MONITOREO MONITORED
Agua Residual Tratada Compuasto | & dias consecutive | Effuente Edar TUBARA
Agua Superficial Compuesta | 5 dias consecutive | Arroyo Fiedra —~ 100 mt aguas
. ghajo

5.2 TRAZABILIDAD PEL MONITQOREO

PLA OE MUESTREQD No FECHA DE (NICID DE MUESTREQ FECHA DE FINALIZACION DE
NMUESTRED
1312 17/12/2018 21/12/2018
1313 17/12/2618 21/12/2018

5.3 METODOLOGIA ANALITICA

Los parametros fisicoguimicos realizados a las muestras se encuentran acreditados por el
LABORATORIO CONTROL DE CALIDAD bajo las Resoluciones 2353 del 2015, 1220 del 2016, 1956
del 2017 del Instituto de Hidrologia Meteorologia vy estudios Ambientales bajo los lineamientos de la
Norma NTC — ISO/EC 17025 “Requisitos Generales de Competencia de Laboraterios de Ensayo vy
Calibracién” Versién 2005,

Se siguiercon los siguientes protocolos:
« Standard Methods far the Examination of Water and-Wastewafer 22ND edition 2012.
o Instructivo de trabaje de Toma de Muestras.
« Gula para el monitoreo de vertimiento v aguas superficiales [DEAM.

54 RESULTADOS

5.4.1 El monitoreo se realizé de forma compuesta tomando 4 alicuotas por muestra con intervalo
de 1 hora por 5 dias.

PTAR TUBARA SEMESTRAL-IL
FECHA DE MONITORED 13/1/2018 18/12/2018 | 18/12/2018 | 20f12f201R | Z1/12/2018
MUESTRA No 84936 84539 84947 B4945 84548 PROMEDIO
PARAMETRGS EFLUENTE
EFLUENTE
Temperatura [0 A 2 26,2 215 178 1764
ok I giog (U] AL .9 .75 7,77 7.8 7,80
DROS (mgft] : 26,4 316 24,7 71,5 25 27,
Shlidas Suspendidos Totales {mifl} ARS8 41,5 15 .5 ELE:] 35,30
Grasas y Aceltes Jmz/ ) 18,0 15,2 18,1 14,8 15,6 16,34
Colifarmos Termotolernies [INPWV/100mL) L4GE+05 1306405 * 6,808+ 1, 30E+05 4,80E505 1,97E+05
Fostora Total [maf!) i, 88 5,58 5,28 4,99 5,56 5,26
Henitato [mefl) 0,357 181 182 18R 183 1,55
Amanic [med) pial] 20,86 17,52 12,56 17,32 13,73
DOS {mg/l) 1R 167 40 135 158 147,80
solidos Sedimentablas in situ {mIfl) <01 <t <0,1 <01 <01 | <D
Ortotastatos gy 3 5,18 5,64 524 5.4 51
Hidrocarburas Tolales, <10 <10 <10 <10 <10 < 10
Hitratos @5 | <05 <05 0614 <05 0,43
Detecgentes - SAAM (mgfi] 0,325 {1,161 {3, 105 <01 <{,1 011
Mitedgena Total (mgfl) 43,24 43,92 . 4307 40,57 36,55 a7
Caudal promedio * A 42
Oﬁ*b Coordenada en kahd (5 TATER"S2, 66" O
Coordenada en latilnd (Y) 1075154, 60" N
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5.4.2 El monitoreo se realizé de forma compuesta tomando 4 alicuotas por muestra con intervalo
de 1 hora por § dias at Cuerpo Receptor.

PTAR TUBARA SEMESTRAL-!

FECHA DE MONITORED 17/12/2018 | 18/12/2018 | 15/12/2048 | 20/12/2048 | 21/12/2018
INFORMES DE ENSAYD No 17284-2019 | 17285-3019 | 17286-2019 | 172872018 | 17288-2019
MUESTRA No 24538 84941 24944 84947 248950
PARAMETROS ARRGYOPIECRA
100 m Aguas Abajo
Temperatura ("C) 259 27,7 26,1 27,9 27,9
pH in situ (U) 7,73 7,87 7,79 7.85 7.84
DBOS (mofl) 28,7 26,4 24,8 30,8 28
Sdlidos Suspendidos Totales {mild) 775 54,1 52,5 53,8 Sk
Grasas y Acelies {mgil) 18,6 19,8 20,9 15,4 14,1
Coliformes Termotolerantes (NPM/100mL) | 3,308+07 I, 10E+05 0,206+04 7, 806405 4,90E+05
Fésioro Tolal (mg/l) 5,15 6,15 58 6,18 5,5
N-pitrito (maff) 0,65 1,22 0,51 0,622 1,74
Amonta {mgfl} 23,32 32,24 22,4 22,8 19,99
Coliformes Totales (NPM/100mL} 4,90E+07 4,90E+05 3,20E+05 1,40E+06 7,00E+05
Oxigeno Disuelto {mgh) 0,98 PR 2,3 3,23 2,08
Materal Flotante {mg/f) 05 05 1 05 05 1 05 |
Nitratos 05 0.5 0,5 0,5 0,5

Nota: Agua Arriba no se realizo informe debido a que ef arroyo se enconiraba seco en el momento del

muesireo.

La caracterizacion de los cuerpos receptores se realiza con respecto a la resofucién de Objetivos de
Calidad CRA. RES 258 del 2011 y Oficlo 3320 del 30 de mayo del 2018 CRA.

6. REDUCCION DEL NUMERO DE VERTIMIENTOS DE AGUA RESIDUAL

En el periodo de vigencia de este PSMV no se tiene contemplado reduccion de vertimientos, debido a
gue el anico vertimiento que tiene el Municipio de Tubara es ef de la Estacion Depuradora de Agua

Residual EDAR.

CONSIDERACIONES DE LA C.R.A.

Teniendo en cuenta los restltades presentados respecto a la caracterizacion de las aguas residuales
domesticas — ARD, se evidencia que la Sociedad de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Barranquilla
S.A. E.8.P. se encuentra dando cumplimiento a la obligacién impuesta por esta Corporacion respecto a
la presentacion del estudio de caracterizacion, asl como también se encuentra se encuentra dando
cumplimiento a los limites maximos permisibles definidos en el articulo 8 de la Resolucion N°. 831 del
17 de marzo de 2015, correspondiente a las "AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS (ARD), Y DE LAS
AGUAS RESIDUALES (ARD - ARnD) DE LOS PRESTADORES DEL SERVICIO PUBLICO DE
ALCANTARILLADO A CUERPOS DE AGUAS SUPERFICIALES, CON UNA CARGA MENOR O

IGUAL A 625,00 kg/DIA DBOs.”

En cuanto al informe de avance de obras. y actividades contempladas en el Plan de Saneamiento vy
Manejo de Vertimientos del municipio de Tubara, se evidencia que el Gnico punto de vertimientos es el
de la laguna de la EDAR y por dicha razon no contempld eliminacion de puntos de vertimientos.

Se presentaron leos indicadores de seguimiento del segundo semestre del afio 2018, a partir de los
cuales se evidencia que el municipio cuenta con un porcentaje de instalacion de redes de alcantarillado
entre el 60% y el 80%,; sin embargo, la cobertura del sistema de alcantarillade en funcionamiento es
del 19%, es decir a pesar de que la red esta instalada falta que la poblacién se conecte a la misma.

A partir de fos indicadores de seguimiento presentados, se realizd una comparacion con los valores de
las cargas proyectadas para el afic 2018 (Tabla 1), los cuales se encuentran estipulados en el PSMV
aprobado al municipio de Tubara. En relacion a los valores de la carga contaminante recolectada y
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transportada y carga contaminante vertida con tratamiento, se reportaron valores superiores al valor
proyectado.

Tabla 1. Cargas contaminantes reales vs cargas contaminantes proyectadas.

Carga contaminante

Carga contaminante

real del 2018-11 proyeciada para el 2018-ly Observacion
{Kglsemestre) 2018-ll {Ka/semestre)
Carga contaminante recolectada y transportada
DBROS
El valor real es supetior al
83.467 6168 valor proyectado.
asT
El valor real es superior al
37.827 6168 valor proyectada,
Carga contaminante vertida con tratamiento
DBCS
El valor real es supetior al
4.689 1234 ° | valor proyectado.
SS8T
El valor real es superior al
4.655 1234 valor proyectado,

Por otro lado, se realizo la siguiente comparacion de los valores reportados en caracterizacion fisico-
quimica y microbiolégica del vertimiento, con los limites méximos permisibles establecidos mediante
los Articulos 5, 68 y 8 de la Resolucion N°. 631 del 17 de marzo de 2015, evidenciandose que la
Sociedad de Acueducto, Alcantarillado y Asec de Barranquila S.A. E.8.P. se encuentra dando
cumplimiento a la mencionada Resolucion.

.

Evaluacion dal cumplimiento de la Resolucion N°. 631 del 2015.

. Parametro Unidades Efiuente EDAR Tubara Lémite Seg‘é'; ?gfgluc[én 631 Cumplimiento

Coliformes Totales UFC/100 ml - N/E* N/A®

Coliformes Termotolerantes]  UFC/100 mi 1.92 E5 Anéalisis y reporte Si cumple

pH Unidad de pH 7.80 8-9 Sl cumple

DBOs mylt 27.04 ‘ 90 §i cumple

oQo mgfL 147 .80 180 Si cumple

Temperatura °C 27.64 <40 5i cumple

88T mg/l 3g.30 80 5i cumple

SSED mgiL <0.1 5 Si cumple

Grasas y Aceites mall 16.34 20 Si curniple
Caudal Lis 4.42 N/E™ N/A*

— SAAM mgfl 0.13 . Andlisis y reporte 8i cumple

Hidrocarburos totales mgfl <10 Andlisis y reporte 8l cumple

Ortofosfato magf] 5.00 Andlisis y reporte Si cumple

Fosforo total mgft 526 Anilisis y reporte Si cumple

Nitratos mg/l 0.43 Andlisis y reporte §i cumple

N-Nitritos mg/l 1.55 Analisis y reporte Si cumple

Nitrogeno amoniacal mgl 18.73 Andlisis y reporte Sicumple

Nitrogeno Lotal mgfi 4077 Analisis y reporte Sl cumple

Bunto de muestreo: Latitud 74°58'52,66"0 y Longitud 10°51'54,60"N

Fecha de monitoreo: 17/12/2018 — 18/12/2018 - 19/12/2018 - 20/12/2018 - 21/12/2018,

*N/E: No establecido,
“NIA No apliea.
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Finalmente, respecto al cronograma de obras del municipio de Tubara, definido en e Plan de
Saneamiento y Manejo de Vertimientos del mencionado municipio, se puede observar que para el afio

2018 se planea la segunda etapa de alcantarillado {Incremento de cobertura del 60% al 90%),

gvidencsiando su cumplimiento en el informe de avances de obras del PSMV presentado por ia Triple A
A EBSP

Tabla 3. Cronograma de obras del municipio de Tubara.
"PLAN  DE  SANEAMIENTOD  DEL ’ . : o :
) 2014 2015 2016 | 2017 2018 2019 | 7020
MUNICIPIO DE TUBARA )
) TPEhgr bt byt e manle g | upas g
Prosdrrete sagbutns der cleamtrenliads Bapd 1§

s i ge—
VR e dcankandfg :

bz el GEGL w200 |

s Aratandiento de azansg
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Fraginmertn e o
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De conformidad con o manifestado en acapites anteriores y teniendo en cuenta lo manifestado en el
Informe Técnico No. 495 del 29 de Maye de 2019, se puede concluir que la Sociedad de Acueducto,
Alcantarillado y Asec de Barranquilla S.A. E.S.P. se encuentra dando cumplimiento a las obligaciones
impuestas por esta Corporacion. Sin embargo, se considera procedente requerir a la mencionada
sociedad para gue continte dando cumplimiente a las obligaciones impuestas por esta Autoridad
Ambiental a través de la Resolucion No. 694 de 2010 modificada por la Resolucion 87 de 2014, de
conformidad con tas disposiciones constitucionales y legales gue a continuacion se relacionan:

La Constitucion Nacional contempta en su artlculo 80 lo siguiente: "E! Estado planificarsg el manejo y
aprovechamiento de los recursos naliurales, para garantizar su desarrolfo sostenible, su conservacion,
restauracion o sustitucion... Ademas, debera prevenir y controlar los factores de deterioro ambjental,
imponer las sanciones legales y exigir la reparacién de los dafios causados”.

El articulo 23 de la Ley 898 de 1893 define la naturaleza juridica de las Corporaciones Auténomas
Regionales como entes, “...encargados por ley de administrar, dentro del area de su jurisdiccién, ef
medio ambignte y los recursos nalurales. renovables y propender por su desarrollo sostenible, de
conformidad con fas disposiciones legales vy las politicas del Ministerio del Medio Ambiente...".

El numeral 12 del articulo 31 ibidem, establece entre una de las funciones de las Corporaciones
Autonomas Regionales es; "Ejercer las funcionas de evaluacion, confrol y seguimiento ambiental de los
usos del agua, el suelo, el aire y los demas recursos naturales renovables, lo cual comprendera el
vertimiento, emisién o incorporacién de sustancias o residuos liquidos, salidos y gaseosos, a las aguas
en cualquiera de sus formas, al aire o a los sueles, asi como los veriimientos o emisiones que puadan
causar dafio o poner en peligro el normal desarrollo sostenible de los recurses naturales renovables o
impedir u obstaculizar su empleo para ofros usos. Estas funciones comprenden |a expedicion de las
respectivas licencias ambientales, permisos, concesiones, autorizaciones y salvoconductos.”

Segun lo dispuesto en los numeraies 10 y 12 del articule 31 de la citada ley, “...le compete a las
corporaciones autonomas regionales, fijar en el area de su jurisdiccién, los limites permisibles de
descarga, transporte o deposito de sustancias, productos, compuestos o cualquier otra materia gue
puedan afectar el ambiente o los recursos naturales renovables y prohibir, restringir o regular la
fabricacion, distribucion, use, disposicion o vertimiento de sustancias causantes de degradacion
ambiental. Estos limites, restricciones y regulaciones en ningun casc podran ser menos estrictos que
Jos definidos por el Ministerio del Medio Ambiente (hoy Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo
Territorial); y ejercer las funciones de evaluacion, control y seguimiento ambiental de los usos del agua
y el suelo, lo cual comprendera el vertimiento o incorporacidn de sustancias o residuos liquidos, sélides
y gaseosos, a las aguas en cualquiera de sus formas o a los suelos. Estas funciones comprenden la
expedicion de |as respectivas licencias ambientales, permisos y concesiones”,

Que la mencionada Ley en su Articulo 107 inciso tercero, senala: “las normas ambientales son de
orden publico y no podran ser objeto de transaccién o de renuncia a su aplicacién por las autoridades o
por ios particutares...”
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Que el medio ambiente es un derecho colective que debe ser protegido por el Estado, estableciendo
todos los mecanismos necesarios para su proteccion.

Que el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, a través del Decreto 1075 de 2015, expidit el
Decreto nico Reglamentaric del sector Ambiente y Desarrolio Sostenible, como una compilacion de
normas ambientales preexistentes, guardando correspondencia con los decretos compilados, entre

los que se encuentra, el Decreto 3830 de 2010, que reglamente lo referente al ordenamiento del
recurso hidrico y vertimientos.

Que en el articulo 2.2.3.3.5.17. del mencionado Decrato contempla el Seguimiento de los permisos de
vertimiento, los Planes de Cumplimiento y Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos—PSMV en
los siguientes términos: “Con el objete de realizar el seguimiento, control y verificacion del
cumplimiento de fo dispuesto en los permisos de vertimiento, los Planes de Cumplimiento y Planes de

Saneamiento y Manejo de Vertimientos, la autoridad ambiental competente efectuard inspecciones
periddicas a todos los usuarios,

Sin perjuicio de jo establecidc en los permisos de vertimiento, en los Planes de Cumplimiento y en los
Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos, Ia autoridad ambientat competente, podréd exigir en
cualquier tiempo y a cualquier usuario la caracterizacién de sus residuos lfquidos, indicando las
referancias a medir, la frecuencia y demés aspectos que considere necesarios.

La oposicion por parte de los usuarios a tales inspecciones y a la presentacién de ias caracterizaciones
requeridas, dara fugar a las sanciones correspondientes. '

Pardgrafo. Al efectuar ef cobro de seguimiento, la autoridad ambiental competente aplicard el sistema y
metodo de calculo establecido en el articulo 96 de fa Ley 633 de 2000 o la norma que la adicione,
modifique o sustituya.” ;

Que mediante a Resolucion No.1433 del 13 de Diciembre de 2004, el Ministerio de Ambiente, Vivienda
y Desarrolio Territorial reglamentd el artlculo 12 del Decrete 3100 de 2003, definiendo ef Flan de
Saneamiento y Manejo de Verlimientos, PSMV, como el conjunto de programas, proyectos y
actividades, con sus respectivos cronogramas e inversiones necesarias para avanzar en el
saneamiento y lratamiento de los vertimienios, incluyendo la recoleccion, transporte, tratamiento y
disposicion final de las aguas residuales descargadas al sistema piblico de alcantariliado, tanto
sanitario como pluvial, los cuales deberén estar articulados con fos objetivos y las metas de calidad y
uso que defina la autoridad ambiental competente para la corriente, tramo o cuerpo de agua.

El Articulo 8° ibldem, establece que el seguimiento y control a fa ejecucion del PSMV se realizara
semestralmente por parie de la autoridad ambiental competente en cuanto al avance fisico de las
actividades e inversiones programadas, y anualmente con respecto a la meta individual de reduccion
de carga contaminante establecida, para lo cual la persona prestadora del servicio publico de
ajcantarillado y de sus actividades complementarias, entregara los informes correspondientes.

Que el Ministerio de Ambiente y Desarroilo Sostenible, expidié ia Resolucién 631 de 2_01_5, por medio
de la cual se establecen los parametros vy los valores limites maximos permi'_slbles en los
vertimienios puntuales a cuerpos de aguas superficiales’y a los sistemas de alcantarillado publico.

En mérito de lo anterior, v en procura de preservar el medic ambiente, se,
DISPONE

PRIMERO: Requerir a la Sociedad de Acueducto, Alcantarillade y Aseo de Barraquilla S.A. E.S.P. -
Triple A S.A. E.S.P., ldentificada con Nit 800.135.913-1, ubicada en la Carrera 58 # 67-09, para que
contintte dande cumplimiento a las obligaciones impuestas por esta Corperacidn a través de la
Resolucién 694 de 2010 modificada par la Resolucién 87 de 2014,

SEGUNDO: El informe Techico No.495 del 29 de Mayo de 2019, expedide por le Subdireccion de
Gestion Ambiental de esta Corporacién, hace parie integral del presente proveido.
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TERCERQ: La Corporacion Auténoma Regional del Atlantico, supervisara y/o verificaré en cualquier
momenta el cumplimiento de lo dispuesto en el presente acto administrativo, con anuencia del derecho
de defensa y contradiccion, previniéndose que su incumplimiento podra dar lugar a las sanciones

contempladas en el articulo 5 de |z Ley 1333 de 2009.

CUARTO: Notificar en debida forma el contenido del presente acto administrativo, al interesado o a su
apoderado debidamente constituido, de conformidad los articulos 67, 68 y 68 de la Ley 1437 de 2011.

QUINTO: Confra el presente acto administrative, procede por via administrativa el Recurso de
Reposicion ante la Subdireccion de Gestion Ambiental de esta Corporacion, el cual podra ser

interpuesto personalmente o por medio de apoderado y por escrito, dentro de los diez (10) dias
siguientes a su notificacién conforme a lo dispuesto en el Articulo 76 de 1a Ley 1437 de 2011.

Dado en Barranquilla a los 3 1 jUL 2819

NOT!FIQUTi Y CUMPLASE

L!LIAN&} PATA GARRIDO

SUBDIRECTORA GESTION AMBIENTAL

Exp.: 2227-180

™, Proyectd: LDaSilvestd.

“supervigd: Ora. Karem Arcén Jiménesz




